
 
                      Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 

                                                               www.istitutoguala.it 
Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 

 

Sezione  Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : cnis01600l@istruzione.it 
Sezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN)  - Tel- 345-5552296 – e-mail : cnis01600l@istruzione.it 

Codice fiscale 91022900046 

Data (vedi segnatura) 
Protocollo (vedi segnatura) 

Agli atti 

Al sito web 

Amministrazione trasparente 

 
 
Oggetto: Determina a contrarre e contestuale impegno di spesa per la fornitura di prestazioni 
professionali relative al trasporto degli alunni delle classi 1^  a Torino  in data 04 dicembre 2019 
nell’ambito delle “Attività Visite di Istruzione”.(mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c.2, 
lettera a), D.lgs 50/2016  così come così come   modificato e novellato dal D. Lgs. n. 56/2017)  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che si rende necessaria indire la procedura per l’acquisizione del servizio di trasporto per 
consentire ad alunni e docenti accompagnatori il raggiungimento della località Torino per lo svolgimento di 
attività di Laboratori (MACA Museo) e visita al Palazzo Reale  in data 4 dicembre 2019 nell’ambito 
dell’iniziativa “Attività Visite di Istruzione” prevista dal P.T.O.F 2019/22.  
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la   Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
VISTA    la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento    amministrativo  e di 
diritto di      accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e   
fornitre di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a)  per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche  
b) senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

          VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;  

         VISTO l’art.25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n.56 concernente “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 18 
aprile 2016 n.50";  
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni sulla gestione                         

          amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 
2015, n.107"; 
VISTO  il Programma annuale 2019  approvato il 27/02/2019; 
VISTO   il Regolamento per l’attività negoziale dell’Istituto; 
VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’anno scolastico 2019/2020 approvato dal  

Collegio Docenti in data 29/10/2019 e dal Consiglio d’Istituto in data 9/11/2019; 

VISTO  l’obbligo introdotto dalla legge 27 dicembre 2002 n. 289(Legge Finanziaria 2003) art.24 
in merito all’utilizzo delle convenzioni quadro definite dalla Consip S.p.A; 
VISTO il D.L. 12.07.2004 n. 168 (Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica) 
convertito con Legge 30.07.2004 n.191, che ha modificato l’articolo 26 della legge 23.12.1999 n. 
488; 



          VISTO il DL 52/2012 e la legge 228/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale delle Stato” (legge di stabilità 2013) disciplinante gli acquisti da convenzioni- quadro 
Consip; 
VERIFICATA ai sensi della normativa vigente (art. 1 comma 450 L.296/2006 - D.L. n. 52/2012 e 
ss.mm.ii) l’impossibilità di acquisire il servizio in oggetto tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro 
Consip ; 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Trattativa Diretta; 
RITENUTO adeguato acquisire il servizio: trasporto alunni a Torino mediante l’esperimento della 
procedura negoziale di Affidamento Diretto mediante Trattativa Diretta (ai sensi e per gli effetti del 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato e novellato dal D. Lgs. n. 56/2017 alla ditta 
Franco Viaggi , Via Benedetta Clotilde Lunelli  7, 12062 , Cherasco (CN), p.Iva 02207290046,) da attuare nel 
pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione; 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: espleterà, 
prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di 
moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, 
commi 1, 4 e 5, lettera b) del D.Lgs. 50/2016. Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di 
esito positivo delle suddette verifiche;  
CONSIDERATO    che  il   corrispettivo    per  la    fornitura  del     servizio        in   oggetto  trova  copertura   a      valere      
sul        rispettivo capitolo di bilancio VISITE e VIAGGI A05 ; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definito dal 
D.lgs. 165/2001, dalla legge 107/2015 e dal succitato D.I. 129/2018;  
RITENUTO pertanto di procedere in merito 

 
VISTO il CIG: ZE72AEEC77 
 

per le motivazioni sopra indicate 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.     

 

Art. 2 

Di autorizzare l’esperimento della procedura negoziale di Affidamento Diretto mediante Trattativa Diretta sul 
MEPA  (ai sensi e per gli effetti del 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato e 
novellato dal D. Lgs. n. 56/2017) per l’acquisizione del servizio di trasporto di alunni e docenti a TORINO il 
giorno 4 dicembre 2019, con l’operatore FRANCO VIAGGI, Via Benedetta Clotilde Lunelli  7, 12062 , Cherasco, 
P.Iva 02207290046.  

 
Art. 3 

L’importo massimo previsto a carico del P.A. 2019   per l’acquisizione del servizio suddetto è pari ad euro 
960,00  iva esclusa per n. 144 alunni partecipanti oltre n.12 docenti accompagnatori.  

 
Art. 4 

L’aggiudicazione della fornitura e la conseguente stipula del contratto, nella forma del documento elettronico 
sul portale MEPA, sarà effettuata solo se la proposta della ditta interpellata sarà conforme e ritenuta valida 
e realmente conveniente, in rapporto alla qualità/prezzo del servizio offerto. In caso contrario 
l’Amministrazione si riserva di non procedere all’aggiudicazione.  

 
Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 
del Procedimento è il Dirigente Scolastico Alessandra MASSUCCO. 

 

Art. 6 

Il seguente provvedimento viene pubblicato sul sito web dell’Istituto in adempienza alla normativa sulla 
trasparenza  
                                                                                                   

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                              
     Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Alessandra MASSUCCO 
              Firmato digitalmente  


